Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 020/2025

EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCESSÃO

DE UM INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS FARMACÊUTICOS DO NOSSO

MUNICIPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Ranieri Santos Ferreira), no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária, já que os Profissionais Farmacêuticos do nosso

município, apesar de realizarem funções importantes indiretamente ligadas a

atenção primária em saúde, não são contemplados pelo programa de incentivo

financeiro instituído pela portaria GM/MS 3.493, de abril de 2024. Nesse

sentido, solicitamos a criação de um programa de concessão de incentivo

financeiro a esses profissionais, pois, avaliamos que o impacto financeiro é

pequeno, já que são poucos profissionais, e a ação muito justa. Assim, solicito

dos meus pares a aprovação da matéria e do chefe do poder executivo a

atenção necessária ao pleito.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 03 de novembro de 2025.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -